
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 020/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários
(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,
de  15  de  janeiro  de  2024,  e  por  força  de  decisão  judicial  autos  nº  0003124-
85.2024.8.16.0112, aos seis dias do mês de junho de 2024, resolve:

 Art. 1º Incluir na relação de Candidatos Aprovados no Processo Seletivo para o
CMEIV/2024 o candidato:

Posto/Grad. Nome RG RESULTADO
SUBTEN WILSON JOSÉ DOS SANTOS 53502040 APTO

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,
Presidente do Processo Seletivo.


